АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ШАРКАНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ШАРКАН ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 2024 года № 256

с. Шаркан

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район
Удмуртской Республики» на 2024год

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25 июня
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом
муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район
Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования
«Муниципальный округ Шарканский район УР»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район

2.Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном
Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский
район Удмуртской Республики».

В.Г. Муклин

Утверждена
постановлением

Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Шарканский район

Удмуртской Республики»
от 20.03.2024 г. № 256

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский

район Удмуртской Республики» на 2024 год

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (далее — программа профилактики) на 2024 год разработана в
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
проводится в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства.

3. Программа профилактики реализуется в 2024 году и содержит информацию о
текущем состоянии осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства,
перечень профилактических мероприятий на 2024 год.

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в
сфере благоустройства, описание текущего уровня развития профилактической

деятельности контрольных органов, характеристика проблем, на решение которых
направлена программа профилактики

1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства в муниципальном образовании
«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» осуществляется
Управлением территориального развития Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Шарканский район УР» (далее — Управление территориального
развития).

2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами,
(далее - контролируемые лица) обязательных требований Правил благоустройства на
территории муниципального образования "Муниципальный округ Шарканский район
Удмуртской Республики" обязательных требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг, соблюдение Правил благоустройства, включающих:

1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;
2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства, в

том числе требования:
- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу маломобильных

групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической
культуры и спорта, социального обслуживания населения;

- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен
зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных
мест;

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию,
необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

- по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на
осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осуществления
земляных работ, установленным нормативными правовыми актами Удмуртской
Республики и Правилами благоустройства;

- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных
въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного
движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период
осуществления земляных работ;

- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной
озелененной или рекреационной территории, размещение транспортных средств на
которой ограничено Правилами благоустройства, а также по недопустимости загрязнения
территорий общего пользования транспортными средствами во время их эксплуатации,
обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок
(вследствие отсутствия тента или укрытия);

3) обязательные требования по уборке территории муниципального образования
"Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики" в зимний период,
включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель
зданий, сооружений;

4) обязательные требования по уборке территории муниципального образования
"Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики" в летний период,
включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных
растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;

5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период
действия особого противопожарного режима;

6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию
подземных коммуникаций на территориях общего пользования;

7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений,
в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и
кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку
деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на
пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства случаях:

8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов;
9) обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости

выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и
иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях.

3. Сведения о проведенных в 2023 году мероприятиях по профилактике нарушений
обязательных требований в сфере благоустройства:

размещение на официальном сайте Администрации Шарканского района перечня
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства; публикациях в средствах массовой информации материалов по вопросам
соблюдения обязательных требований; консультации контролируемых лиц;
информационно-разъяснительная работа с контролируемыми лицами, направленная на
предотвращение нарушений с их стороны; обзор и анализ правоприменительной практики
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства; иные
профилактические мероприятия.

4. Сведения о проведенных в 2023 году мероприятиях по муниципальному контролю
в сфере благоустройства:

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля" плановые контрольные мероприятия в 2023 г. по общему
правилу не проводились.

5. Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики:

повышение эффективности проводимой Администрацией муниципального
образования «Муниципальный округ Шарканский район» работы по предупреждению
нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований;

улучшение информационного обеспечения деятельности Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район УР» по
предупреждению нарушений юридическими и физическими лицами обязательных
требований;

уменьшение общего числа нарушений юридическими и физическими лицами
обязательных требований.

6. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на
проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска
причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению
контрольных (надзорных) мероприятий.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное
лицо Управления территориального развития незамедлительно направляет информацию
об этом Главе муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район
УР» (его заместителю) для принятия решения о проведении контрольных (надзорных)
мероприятий.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Программа профилактики направлена на достижение следующих целей:

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Основными задачами Программы профилактики являются:

укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям путем активизации профилактической деятельности;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных
требований;

повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов при
соблюдении обязательных требований.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

N
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное лицо

1 Информирование.
Информирование осуществляется по
вопросам соблюдения обязательных
требований посредством размещения

соответствующих сведений на
официальном сайте Администрации

и в печатном издании
муниципального образования

Постоянно Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль, тел.
(34136)3-33-95,

3-34-79

utr@sha.udmr.ru

2 Объявление предостережения.
Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований
объявляется контролируемому лицу

в случае наличия сведений о
готовящихся нарушениях

обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтверждения

данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило

вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу

причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль, тел.
(34136)3-33-95,

3-34-79

utr (а ), sha.udmr.ru

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме,
в ходе проведения

профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного)

мероприятия

Ежедневно, кроме
выходных и

праздничных дней с
08.00 до 16.00

(предпраздничные дни с
08.00 до 15.00),

перерыв - с 12.00 до
13.00

Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль, тел.

(34136)3-33-95,

3-34-79

utrfa),sha.udmr.ru

5 Профилактический визит.
Профилактический визит проводится

в форме профилактической беседы
по месту осуществления

деятельности контролируемого лица
либо путем использования видео-

конференц-связи

По мере необходимости Должностные лица,
уполномоченные
осуществлять
муниципальный
контроль, тел.
(34136)3-33-95,

3-34-79

Щг®,sha.udmr.ru

mailto:utr@sha.udmr.ru

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

N
п/п

Наименование показателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного
органа в сети Интернет, в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. N 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"

100%

2 Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения
обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках нарушений обязательных
требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и
более

о Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве лиц,
обратившихся за консультированием

100%

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий
предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых
результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.

Оценка эффективности Программы производится по итогам 2023 года методом
сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.

К показателям качества профилактической деятельности относятся следующие:
1. Количество выданных предписаний;
2. Количество субъектов, которым выданы предписания;
3. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан

по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля, в том числе посредством размещения на
официальном сайте контрольного органа руководств (памяток), информационных статей.

Ожидаемые конечные результаты:
- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных

требований, установленных Правилами благоустройства;
- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты.